(b) Jodocus in Sigismundi.

A Pontificio internuntio inter Moscovitæ & Poloniam pax agitata.

LIX.

(c) Ext. in to. 3. ver. Polon. car.

Nosti, inquit (c), quam non sponte obierim hanc provinciam, ut ad serenissimum Poloniæ Regem, ac deinceps ad Moscoviæ ducem, quo pacem inter ipsos Pontificis & legati nomine firmarem proficiscerer; sed non erat integrum reluctari

diutius mihi: veni tandem Julio mense Vilnam, quæ caput est Lituaniæ, ubi a principe, præterquam quod pro sedis Apostolica reverentia amplissime acceptus fui, habitus sum pro singulari sua in me veterem aliqui clientem benevolentia admodum gratiose: nam humaniter dicere regie celsitudinis dignitas vocat. Data deinde diebus duobus sequentibus bis audientia, post tertium adventus mei diem Rex hinc castra movit, quo ante dies aliquot nisi me operari dignum duxisset omnino ire statuerat; jam enim urringue ad bellum & quidem atrocissimum inclinata erant omnia. Pacis nomine ob interpositas Pontificis partes auditum non ingrare. Cæterum inter tubas, inter tympana, inter alios armorum strepitus facile oppressum, jam enim & hostis arce Smolenskeæ supra Borysthenem sita per prodicionem potitus factus erat insolentior, & Rex exercitum validissimum ex equitatu peditatue stipendio conduxerat pugna avidum in primis.

Moschus ob arcem captam prodicione insolens.

LX.

Recentet deinde Polonicas copias Piso: Erant, inquit, in iis cataphracti duo millia, quibus nihil esse possit neque ornatum, neque armatum magis, peditum plus paulo duo item millia, in quibus belli postea moles stetit. Fuere deinde alia sexdecim equitum millia fortissimorum virorum: id enim credas volo, neque vidisse me unquam majorem equitatum, quam constituisse hic princeps possit, neque crediturum fuisse si non vidissem; ut certe, si velit, valeat centum millium equitatum armare: jam vero major fide quadrigarum numerus est commearum ferentium; neque enim ipse crederem circumaque ita narranti, nisi meos ipse oculos testes habuissem: quis enim crederet viginti quadrigarum millia conduci posse? tantum jam abest, ut scribere hæc audeverem. Scribit hæc tibi Piso, Piso jam non poetarum, sed annalium scriptoris æmulus nisi forte ne oculato quidem resti adhuc credis: fit id non voluptatis, sed necessitatis causa homini jumento victus ferendus est propter loca sola solitudine nobilia. Subdunt apostolici internuntii literæ, Polonum motis in hostem castris prima Moscovitarum agmina gemino prælio tumultuario delevisse; ac tum Moscovitam copias omnes, quæ octuaginta millibus constabant, idoneo ultra Borysthenem loco collocasse: at Polonos tranato incredibili virtute turgido imbribus flumine, incurrisse in hostes, deque illis quadraginta millibus circiter caelis, quatuor millibus captis, atque inter hos octo exercitus præfectis, trecentisque proceribus, necnon raptis viginti equorum millibus, e Polonis autem quadringentis tantum